
APPALTO PER L’AFFIDAMENTO A TERZI DEI SERVIZI DELLA   BIBLIOTECA 
COMUNALE “A.PANARARI”  – PERIODO 01.08.2017/31.12.2 022 

 

 

QUESITI DI VALENZA GENERALE 

 

Quesito 1):  
Facendo riferimento all’art. 3 del capitolato speciale d’appalto, siccome viene affermato che “Il 
corrispettivo effettivamente dovuto dal Comune alla Ditta, per il pieno e perfetto adempimento del 
contratto, sarà quello risultante dal prodotto delle ore di servizio effettivamente prestate moltiplicate 
per i costi orari offerti in sede di gara dalla ditta aggiudicataria, oltre IVA in misura di legge, se e in 
quanto dovuta”, si rileva la mancanza dell’indicazione del prezzo orario nel modulo dell’offerta 
economica.  
Risposta: 
il prezzo orario si desumerà dall’offerta che sarà presentata rapportata al monte ore annuo. 
 
Quesito 2): 
Per potere formulare con precisione l’offerta si chiede l’indicazione del monte ore annuo sul quale 
è stato determinato l’importo posto a base di gara 
Risposta: 
Sulla base dei servizi richiesti come indicati nel capitolato si presume la necessità di  1.880 ore 
annue. 
 
Quesito 3): 
Facendo riferimento all’art. 6 del capitolato speciale d’appalto, si richiede il periodo esatto di 
chiusura in agosto (tutto il mese?) e gli esatti periodi di apertura in cui viene applicato l’orario 
estivo e quello invernale 
Risposta:  
attualmente  la biblioteca viene chiusa nelle due settimane centrali del mese di agosto. 
I periodi di applicazione dell’orario estivo ed invernale attualmente variano  sulla base del 
calendario scolastico. 
 
Quesito 4): 
Si chiede conferma che il sopralluogo non sia obbligatorio 
Risposta: 
Si conferma 
 
Quesito 5) 
Attualmente il servizio oggetto d’appalto è esternalizzato? In caso affermativo, qual è la società 
che lo gestisce. 
Risposta: 
Il servizio attualmente non è esternalizzato. 
 
Quesito 6) 
Quante ore l’Amministrazione Comunale abbia stimato essere necessarie per un’adeguata 
erogazione del servizio (cioè quale numero complessivo di ore siastato utilizzato per determinare il 
“costo di manodopera”, pari a € 178.500,00) 
Risposta: 
Sulla base dei servizi richiesti come indicati nel capitolato si presume la necessità di 1.880 ore 
annue 



 
Quesito 7) 
Quali altri costi debba coprire la differenza ottenuta sottraendo alla base d’asta complessiva per il 
quinquennio (€ 227.500,00) il costo di manodopera (€ 178.500,00); in particolare se, relativamente 
ai servizi di cui all’art. 5 lett D) del Capitolato Speciale d’Appalto, debbano essere considerati 
anche i costi relativi all’organizzazione di ciascun evento o soltanto le ore necessarie per il loro 
svolgimento; 
Risposta: 
Si veda quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto in particolare artt. 8 e 9. 
 
Quesito 8) 
E’ stato previsto un numero minimo di unità di personale per un adeguato espletamento del 
servizio? 
Risposta: 
Non è previsto un numero minimo di personale ma devono essere garantiti i servizi come definiti 
nel capitolato speciale d'appalto. 
 

  

  

Le suddette specifiche non comportano alcuna variazione in merito alla scadenza della 
gara in corso. 

 


